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Abstrakt

V této práci navrhujeme metody predikce
kvaziperiodických časových řad, které
jsou založené na směrové statistice. Za-
býváme se metodou momentů, EM algo-
ritmem, AdaboostemR a neuronovými sí-
těmi. Upřednostňujeme korektnost a vy-
hýbáme se používání heuristických me-
tod. Hledáme zcela nové modely a metody,
takže jejich vlastnosti ukazujeme na ja-
kýchkoli úlohách, včetně umělých, které
ukazují, co by se mohlo stát, bez ohledu
na to, zda to v konkrétní aplikaci opravdu
hraje roli. Navržené metody testujeme na
reálných datech a porovnáváme je s meto-
dami: odhad průměrem, histogram, Fre-
MEn a HyT-EM. Výsledky ukazují, že
pro některá data jsou některé navržené
metody statisticky významně lepší než
metody FreMEn a HyT-EM.

Klíčová slova: směrová statistika,
chronorobotika, metoda momentů, EM
algoritmus, logistická regrese, Adaboost,
neuronové sítě

Vedoucí: prof. Ing. Mirko Navara,
DrSc.

Abstract

In this thesis, we propose new methods
for prediction of quasiperiodic time series
which are based on directional statistics.
We study the moment matching, EM al-
gorithm, AdaboostR and neural networks.
We emphasize correctness of the meth-
ods and avoid usage of heuristics. We
search for completely new methods so we
are showing their features on any tasks,
including the artificial ones, which show
what might happen regardless of the fact
whether it actually plays a role in the spe-
cific application. We test the proposed
methods on real data and compare them
with the following methods: estimation
by mean, histogram, FreMEn and HyT-
EM. The results show that some of the
methods are statistically significantly bet-
ter for some data than methods FreMEn
and HyT-EM.

Keywords: directional statistics,
chronorobotics, moment matching, EM
algorithm, Adaboost, logistic regression,
neural networks

Title translation: Directional Statistics
for Prediction of Quasiperiodic Time
Series
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace

Máme následující případ: Máme herní server, jehož vytíženost se mění v závis-
losti na denní době a dnu v týdnu. Abychom dosáhli plného využití serveru,
můžeme mimo špičky používat některé prostředky k jiným účelům. K tomu
by bylo dobré umět předem předpovědět, jak bude server vytížen. Podobně
můžeme modelovat vytíženost jiných veřejných zařízení, abychom věděli na-
příklad, kolik prostředků máme nakoupit předem, kdy máme provádět údržbu,
a podobně. Toto má význam pro internetové obchody, zejména s potravinami.
Můžeme také zdražit služby ve špičkách, ale potom se už nejedná o rozpozná-
vání, ale o hru, protože zdražení služeb zapříčiní změnu vytíženosti.

Máme ještě jednu podobnou úlohu. Hustota aut na vozovce se mění v zá-
vislosti na denní periodě. Naším úkolem je navrhnout metodu, která dokáže
předpovědět hustotu aut v daném čase a případně ještě předpovědět vektor
rychlosti. S touto znalostí je možné naplánovat cestu městem takovou, aby
jízda byla co nejrychlejší s ohledem na vytíženost jednotlivých komunikací.

„Pokroky v autonomní robotice postupně umožňují nasazení robotů v lid-
ském prostředí [6]. Lidská aktivita mění prostředí a roboti, kteří sdílejí
prostředí s lidmi, se musí s těmito neustálými změnami vyrovnat. Spousta
autorů ukázala, že modely prostředí, které se přizpůsobují změnám, zlepšují
celkovou schopnost mobilních robotů pracovat dlouhodobě [2, 4, 6, 8, 10, 16].
Jelikož dlouhodobé nasazení robota způsobuje, že změny prostředí jsou po-

1 ctuthesis t1606152353

1. Úvod ........................................
zorovány častěji, mobilní roboti získávají možnost naučit se nejen strukturu
prostředí, ale také, jak se mění v závislosti na čase.“ [9]

Ukazuje se, že modely, které modelují čas periodicky, úspěšně modelují
změny v lidském prostředí [8, 9]. Je zřejmé, že zde hraje roli denní a týdenní
perioda, v menší míře i další periody. Měření se během periody výrazně mění,
ale každá perioda je skoro stejná. Proto se v této práci hlouběji zaměřujeme
na periodické časové modely se známou periodou za účelem objevení dosud
neprozkoumaných možností.

Směrová statistika je obor statistiky, který se zabývá pravděpodobnostními
rozděleními na prostorech jednotkových vektorů, které reprezentují směr, a
unitárních zobrazení. Směrovou statistiku také můžeme využít při zpracování
periodických dat, pokud si jednu periodu zobrazíme na jednotkovou kružnici.
Tím se konec periody zobrazí poblíž začátku periody. Něčeho podobného
využívá metoda HyT-EM [9], ale používá nekorektní statistický model, protože
modeluje pravděpodobnostní rozdělení na křivce pomocí směsi vícerozměrných
Gaussových rozdělení. Otevírá se tady dosud neprozkoumaná oblast, a sice
predikce kvaziperiodických časových řad pomocí směrové statistiky.

1.2 Jevy v predikci kvaziperiodických časových řad

Při predikci kvaziperiodických časových řad může dojít k těmto typickým
jevům:

Překmitnutí je predikce hodnoty, která vybočuje z požadovaných mezí,
případně z mezí, ve kterých se měřené hodnoty běžně vyskytují. V predikci
kvaziperiodických časových řad se snažíme, aby k překmitávání nedocházelo,
případně k němu docházelo co nejméně. Tento jev můžeme odstranit tak, že
předpovídané hodnoty vhodně ořízneme. Nicméně se jedná pouze o heuristiku
a může nastat problém ve chvíli, kdy meze nejsou předem dané a musíme je
odhadovat.

Náhlá změna je jev v trénovacích datech, který odráží nějakou změnu
v reálném světě, při které došlo ke změně rozvrhu událostí. Tou může být
například změna otevírací doby v obchodě.

Výjimečná událost je jev v trénovacích datech, který odráží nějakou událost
v reálném světě, která nezapadá do běžného rozvrhu událostí. Tou může být

ctuthesis t1606152353 2

................................... 1.3. Použité značení

například oprava vodovodního potrubí. Výjimečnou událost můžeme rovněž
vnímat jako dvě náhlé změny jdoucí bezprostředně za sebou. Nejedná se
o vychýlené měření, protože vychýlené měření vypovídá o něčem, co se reálně
nestalo, zatímco výjimečná událost vypovídá o něčem, co se skutečně stalo.

Zapomínání je odolnost prediktoru vůči náhlým změnám a výjimečným
událostem. Prediktor měl patřičně zohledňovat data, která byla naměřena před
nějakou náhlou změnou nebo během výjimečné události. Pokud dojde ke změně
rozvrhu událostí, prediktor by se měl co nejrychleji přeladit na nový rozvrh.
Také může jít o postupnou změnu, např. v chování lidí, jejich denním režimu
apod. Pokud dojde k nějaké výjimečné události, pak by ji prediktor neměl
začlenit do běžného rozvrhu. Odolnost vůči náhlým změnám můžeme řešit tak,
že budeme zahazovat stará data, nebo jim budeme přikládat menší důležitost.
Problém je, že se jedná pouze o heuristiku a nevíme, jak stará data máme
zahazovat či jak velkou důležitost máme přikládat starým datům. Existují i
jiné modely zapomínání, jako třeba exponenciální zapomínání, ale všechny se
spoléhají na nějaký parametr, který nakonec musíme určit heuristicky. Navíc
se tím snižuje robustnost, odolnost vůči výjimečným událostem a vylučuje se
tím možnost vytvoření delšího časového modelu.

1.3 Použité značení

Symbol ϑ označuje bod na jednotkové kružnici v komplexní rovině, zatímco
symbol θ označuje úhel, který je v intervalu (−π;π〉. Mezi těmito symboly
existuje jednoduchý převodní vztah:

ϑ = eθi (1.1)

Podobné značení bylo zvoleno proto, že tyto dvě hodnoty mají velice podobný
význam, ale nejde jedna zaměňovat za druhou. Pro větší přehlednost nikdy
nebudou v jednom výrazu použity obě, vždy jen jedna, podle toho, která se
pro daný výpočet zrovna lépe hodí.

Symbol Γ pod integrálem značí jednotkovou kružnici. Pokud se uvnitř
integrálu vyskytuje symbol θ, myslí se tím interval (−π;π〉, pokud se uvnitř
integrálu vyskytuje symbol ϑ, myslí se tím jednotková kružnice v komplexní
rovině. Symbol dp značí, že integrujeme podle pravděpodobnostní míry daného
rozdělení, a tedy se výrok týká spojitého, diskrétního i smíšeného rozdělení.

[…]

Důkaz: Dokážeme, že integrál hustoty pravděpodobnosti je roven jedné.
Otočíme si rozdělení tak, aby parametr µ byl kladné reálné číslo. Potom:∫ π

−π
f(θ|µ)dθ =

∫ π

−π

1− |µ|2

2π · 1
| eθi−µ|2 dθ =

=
∫ π

−π

1− µ2

2π((cos θ − µ)2 − sin2 θ)
dθ =

∫ π

−π

1− µ2

2π(1 + µ2 − 2µ cos θ)dθ Lemma 1=

Lemma 1= − 2
π

[
arctg

(
µ+ 1
µ− 1 tg θ2

)]π
θ=0

= 2
π
· π2 = 1 (A.16)

Poznámka: µ+1
µ−1 je záporné, a proto limt→π−

(
µ+1
µ−1 tg t

2

)
= −π

2 .
A tedy kruhové Cauchyovo rozdělení je pravděpodobnostní rozdělení.
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Tvrzení: Distribuční funkce kruhového Cauchyova rozdělení pro µ ∈ 〈0; 1)
a θ ∈ (−π;π) je:

Fµ(θ) = 1
2 −

1
π

arctg
(
µ+ 1
µ− 1 tg θ2

)
(A.17)

a kvantilová funkce je:

qµ(α) = 2 arctg
(
µ− 1
µ+ 1 tg

(
π

(1
2 − α

)))
(A.18)

Důkaz: Zintegrujeme hustotu pravděpodobnosti jako v důkazu předchozího
tvrzení.∫

f(θ|µ)dθ =
∫ 1− |µ|2

2π · 1
| eθi−µ|2 dθ =

=
∫ 1− µ2

2π((cos θ − µ)2 + sin2 θ)
dθ =

∫ 1− µ2

2π(1 + µ2 − 2µ cos θ)dθ Lemma 1=

Lemma 1= − 1
π

arctg
(
µ+ 1
µ− 1 tg θ2

)
+ C (A.19)

Následně konstantu C dopočítáme tak, aby limθ→−π+ Fµ(θ) = 0. Snadno
dojdeme k závěru, že C = 1

2 . Kvantilová funkce je inverzní funkcí k distribuční
funkci, což vyjde:

qµ(α) = 2 arctg
(
µ− 1
µ+ 1 tg

(
π

(1
2 − α

)))
(A.20)

Tvrzení: Pro všechny momenty kruhového Cauchyova rozdělení platí:

mn = µn (A.21)

Důkaz: Rozložíme parametr µ na absolutní hodnotu x a argument ϕ. Potom
platí, že n-tý moment rozdělení otočeného o úhel ϕ je roven n-tému momentu
otočenému o úhel nϕ. Stačí se tedy zabývat reálnou částí rozdělení, pro které
ϕ = 0. Převedeme absolutní hodnotu z komplexního čísla na funkci reálných
čísel a spočítáme:∫ π

−π

1− x2

2π · cosnθ
(cos θ − x)2 + sin2 θ

dθ = 1− x2

π

∫ π

0

cosnθ
(cos θ − x)2 + sin2 θ

dθ Lemma 4=

Lemma 4= 1− x2

π
· πxn

1− x2 = xn (A.22)

A hodnota |µ|n otočená o n argµ není nic jiného než µn.

Pokud chceme kruhové Cauchyovo rozdělení vnímat jako dvourozměrné
rozdělení, můžeme vypočítat rozptyly a kovarianci následujícím způsobem.
Nejdříve přepočítáme plošné momenty na kruhové momenty a potom dosadíme
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podle výše uvedených vzorců. Nechť pµ je pravděpodobnostní míra kruhového
Cauchyova rozdělení s parametrem µ. Nejdříve předpokládejme, že µ je
v intervalu 〈0; 1). Potom:

DX = E(X2)− (EX)2 =
∫

Γ
cos2 θ dpµ −

(∫
Γ

cos θ dpµ
)2

=

=
∫

Γ

(1
2 + 1

2 cos 2θ
)

dpµ −
(∫

Γ
cos θ dpµ

)2
=

= 1
2 + 1

2

∫
Γ

cos 2θ dpµ −
(∫

Γ
cos θ dpµ

)2
=

= 1
2 + 1

2<m2,µ − (<m1,µ)2 = 1
2 + 1

2µ
2 − µ2 = 1− µ2

2 (A.23)

DY = E(Y 2)− (EY )2 =
∫

Γ
sin2 θ dpµ −

(∫
Γ

sin θ dpµ
)2

=

=
∫

Γ

(1
2 −

1
2 cos 2θ

)
dpµ −

(∫
Γ

sin θ dpµ
)2

=

= 1
2 −

1
2

∫
Γ

cos 2θ dpµ −
(∫

Γ
sin θ dpµ

)2
=

= 1
2 −

1
2<m2,µ − (=m1,µ)2 = 1

2 −
1
2µ

2 − 0 = 1− µ2

2 (A.24)

cov(X,Y ) = E(XY )− (EX)(EY ) =
∫

Γ
sin θ cos θ dpµ −

∫
Γ

sin θ dpµ
∫

Γ
cos θ dpµ =

=
∫

Γ

(1
2 sin 2θ

)
dpµ −

∫
Γ

sin θ dpµ
∫

Γ
cos θ dpµ =

= 1
2

∫
Γ

sin 2θ dpµ −
∫

Γ
sin θ dpµ

∫
Γ

cos θ dpµ =

= 1
2=m2,µ −=m1,µ<m1,µ = 0 (A.25)

Pokud je µ nějaké jiné číslo, výsledek pouze otočíme o argµ. A protože
kovarianční matice vyšla jako násobek jednotkové matice, můžeme psát obecně
pro libovolné |µ| < 1:

DX = 1− |µ|2

2 (A.26)

DY = 1− |µ|2

2 (A.27)

cov(X,Y ) = 0 (A.28)
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