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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce považuji za velice náročné, jde vysoce nad rámec bakalářského studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor popisuje hned několik přístupů k dané problematice včetně řešení pomocí neuronových sítí, které není v zadání
explicitně vyžadováno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolené metody považuji za správné. Trochu však postrádám zdůvodnění výběru daných metod a srovnání s klasickými
metodami modelování periodických dat (např. s časovými řadami, které považuji za standardní a znatelně jednodušší).

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor dokázal nastudovat a propojit obtížná témata z různých oborů, takže obsah práce považuji za vysoce nadprůměrný.
Jeho podání je však podle mě naopak velmi špatné. Přestože se jedná o téma z velké části matematické, práce neobsahuje
jedinou formální definici, byť pracuje s netriviálními pojmy, formulace jsou velice vágní (např. str. 5, předposlední
odstavec: ,,…součet čtverců odchylek v časech…“ nezmiňuje, o odchylky čeho od čeho se jedná; str. 17, podkapitola 5.1:
„Odhadneme p(J|0) a p(J|1)“ neuvádí, co je p ani co znamená podmiňování číslem, vlastně ani nezmiňuje, že se jedná o
podmiňování; na téže straně v podkapitole 5.2, ř. -3 formulace ,,Výsledkem je konvexní kombinace…“ neuvádí, výsledkem
čeho; str. 21, poslední odstavec podkapitoly 6.2: ,,momenty…jdou vyjádřit pomocí primitivních funkcí“ opět neuvádí, čeho
primitivní funkce jsou zde myšleny, atd.) a cíl některých popisovaných metod je nejasný (např. str. 9, podkapitola 3.1
,,Odhad průměrem“ nezmiňuje, o odhad čeho se jedná; podkapitola 3.2 se nazývá ,,Histogram“, což ovšem není metoda,
nýbrž grafický nástroj zobrazování dat; podkapitola 3.4 začíná větou ,,Předem si zvolíme počet shluků.“, ale již nezmiňuje,
co shlukujeme, atd.). Dále ve vzorcích nejsou popsány obory proměnných a parametrů (např. µ a k ve vzorci (6.1), z a F ve
vzorci (6.12) atd.), popisy grafů jsou nejasné (např. popis svislé osy grafu v Obr. 2.2 ,,data“ nebo dokonce název ,,data
nebo predikce“ v Obr. 12.1 jsou nicneříkající) a popisy obrázků jsou také nedostatečné (např. Obr. 2.1 – 2.3 popsané pouze
,,Trénovací data k úloze…“ nejsou v této podobě pochopitelné; Obr. 6.1 ilustrující hustoty s různými parametry nepopisuje
použité barvy atd.). Tyto nedostatky odbornou úroveň výrazně snižují.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci velice chválím vzornou gramatiku až na drobnosti - chybějící tečky a čárky za matematickými formulemi v místech,
kde by z hlediska končící věty, resp. končící vložené věty, měly být, a používaní desetinné tečky místo desetinné čárky,
která je standardem české gramatiky. Některé věty a obraty jsou trochu kostrbaté, což poukazuje na drobné mezery ve
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vyjadřování (např. hned v úvodu podkapitoly 1.1: ,,Máme následující případ: Máme herní server…“, str. 2, ř. 3: ,,…modely,
které modelují čas periodicky, úspěšně modelují změny…“ atd.). Práce obsahuje pár drobných překlepů. Hlavním
jazykovým problémem je však vágní a nepřesné vyjadřování zmíněné výše v sekci ,,Odborná úroveň“.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů považuji za adekvátní. Na začátku práce jsou tyto zdroje citované vzorně, ale od kapitoly 4 citací ubývá (chybí
např. odkazy k pojmům ,,momenty“ v kapitole 4, ,,EM algoritmus“ v kapitole 5, který je zmíněn však již v kapitole 3,
samotný algoritmus je popsán až v kapitole 8, avšak stále bez citace, nebo ,,logistická regrese“ v kapitole 9). Kvůli tomu pak
není zcela zřejmé, co je již existující teorie a co samotná autorova práce. Naopak některé pojmy jsou citovány vícekrát
(např. FreMEn a HyT-EM na str. 9, resp. 2 a 10, a pak znovu na str. 67), ale to nevidím jako zásadní problém, připouštím,
že znovucitování v závěru může mít své výhody.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jak již bylo zmíněno výše, úroveň výsledků považuji za vysoce nadprůměrnou, avšak jejich prezentaci za nepřehlednou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Autor zpracoval velice obtížné téma, k němuž bylo třeba nastudovat několik netriviálních odborných zdrojů, a
získané poznatky propojil ve velice zajímavou metodu předpovědí periodických časových řad, což velice oceňuji.
Avšak ani ty nejvýznamnější vědecké výsledky nemají smysl, když nejsou srozumitelně prezentovány, a to je
bohužel právě případ této bakalářské práce. Chybějící teoretický základ a nedostatky zmíněné výše zejména v
sekci ,,Odborná úroveň“ činí práci téměř nečitelnou. Schopnost formulace srozumitelného textu je přitom podle
mého názoru významnou součástí bakalářské práce, která je minimálně tak důležitá jako samotný obsah. Toto
v předložené práci postrádám, a proto je mým závěrem následující:

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

K obhajobě mám následující dotazy:

1. Str. 14, ř. 4: Píšete, že ,,výsledek není invariantní vůči rotaci, tj. stejný směr má vyjít, bez ohledu na to, jak
úlohu otočíme“. Není to naopak? Tj. v případě, že na otočení nezáleží, výsledek invariantní je?

2. Str. 18, poslední odstavec, k větě ,,Pravděpodobnost… odhadneme hustotou uprostřed okna vynásobenou
velikostí okna“: Nemůže takto odhadnutá pravděpodobnost být větší než 1? Proč pravděpodobnost
nespočítat jako integrál z hustoty přes dané okno?

3. Str. 20, Obr. 6.1: Jak se chová fialová křivka ve středu Vámi znázorněného kruhového grafu? Prochází
bodem 0? Pokud ano, jaká je interpretace (tj. jaká je hustota v úhlu 0 a v jeho blízkosti)? A proč vlastně
není hustota vykreslená klasickým grafem se dvěma osami jako funkce v závislosti na úhlu?

4. Str. 30, ř. -4: Odkud se vzal počáteční interval á0,300ñ? A interval pro co vlastně?
5. Str. 42, ř. -2: Tvrdíte, že výrazy uvnitř maxim a minim jsou z intervalu á0,1ñ. Proč musí být x_1u(a)+y_1-y_2

a x_2u(b) z intervalu á0,1ñ, když x_1, x_2 ³ 0 a y_1, y_2 Î R?
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